2016年 12月 20日

報道関係各位

全国エリアマネジメントネットワーク

会長 小林 重敬

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます

 全国のエリアマネジメント団体の交流やエリアマネジメント(*1)の普及啓発、政策提案等を行っていくことを

目的に設立致しました「全国エリアマネジメントネットワーク」(会長 小林 重敬)では、2017 年 1 月 23 日（月）

にグランフロント大阪 ナレッジシアターにて「エリアマネジメントシンポジウム 2017 in 関西」を開催いたし

ます。全国エリアマネジメントネットワークでは、これまで各エリアにおける活動の共有や直面する課題解決を

目的に、シンポジウムの開催や様々な活動を展開してまいりました。

本シンポジウムでは、大阪版 BID の制度構築に深く関わられた嘉名光市先生（大阪市立大学工学研究科

准教授）による基調講演を行った後、２つのセッションを実施。セッション１では、本団体の会長を務めます

小林重敬（横浜国立大学名誉教授）をコーディネーターに「大阪のエリアマネジメントと BID」について、セッ

ション２では、本団体副会長の保井美樹（法政大学教授）がコーディネーターとして「まちのコミュニティが

支えるエリアマネジメント」について、関西エリアのエリアマネジメント団体の代表や学識関係者が登壇し

活動の事例や課題などを共有しながら議論を進めます。

様々な地域のまちづくり活動に関わる皆さまに是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。

なお、本シンポジウムは京都大学経営管理大学院光亜興産官民協働まちづくり実践講座が進める

「全国エリアマネジメントリレーシンポジウム」の一環でもございます。

イベント詳細については下記をご参照ください。

敬具

イベント開催概要

◆日  時：平成 28年 1月 23日(月) 13時 30分～17時 30分（※13:00 より受付開始）

◆会  場：グランフロント大阪 ナレッジシアター（大阪市北区大深町 3－1 グランフロント大阪北館 4F）

◆主  催：全国エリアマネジメントネットワーク、梅田地区エリアマネジメント実践連絡会、

京都大学経営管理大学院

◆後  援：国土交通省、大阪市、京都市

◆協  力：公益財団法人都市活力研究所、烏丸通まちづくり協議会

◆申  込：事前申込制（定員 380名）

◆参加費：2,000円（一般）。但し、全国エリアマネジメントネットワーク会員、ネットワークオブザーバーは会員

種別により無料参加枠を設定。（正会員 10 名無料、一般賛助会員及びオブザーバー5 名無料、

以降 2,000円/人）

◆登壇者：

全国エリアマネジメントネットワークシンポジウム
〜エリアマネジメントシンポジウム 2017 in 関西〜のご案内

開催日時：2017年 1月 23日（月）13:30～17:30

小林 重敬

全国エリアマネジメント

ネットワーク会長

保井 美樹

法政大学
現代福祉学部教授

御手洗 潤

京都大学経営管理大学院
特定教授

嘉名 光市

大阪市立大学
工学研究科准教授

(*1)エリアマネジメントについて

地域における良好な環境や地域の価値を維持・向上させるための、住民・事業主・地権者等による主体的な取り組みのこと。快適で魅力に富む
環境の創出や美しい街並みの形成、資産価値の保全・増進の他、ブランド力の形成、安全・安心な地域づくり、良好なコミュニティの形成、地域
の伝統・文化の継承も含む。

◆ プログラム：

時間 内容

13:00～13:30 開場

13:30～13:35 開会挨拶／主催者挨拶

13:35～13:45 来賓挨拶 国土交通省（調整中）、大阪市（調整中）

13:45～14:15 基調講演 嘉名 光市氏 大阪市立大学工学研究科准教授

14:20～15:50

セッション１：大阪のエリアマネジメントと BIDの現状と展望

コーディネーター：小林 重敬 全国エリアマネジメントネットワーク会長

パネリスト：川田 均氏（大阪市）、廣野 研一氏（一般社団法人グランフロント大阪

TMO）、嘉名 光市氏（大阪市立大学）、田ノ畑 好幸氏（一般社団法人大阪

ビジネスパーク協議会）、和田 真治氏（ミナミまちそだてネットワーク）

15:50～16:00 休憩

16:05～16:42

セッション２：まちのコミュニティが支えるエリアマネジメント

～多様な主体からの期待～

コーディネーター：保井 美樹 全国エリアマネジメントネットワーク副会長

パネリスト：赤城 賢彦氏（株式会社毎日放送）、細尾 真生氏（烏丸通まちづくり協議

会）、吉井 茂人氏（長浜まちづくり株式会社）、足立 基浩氏（和歌山大学）

17:00～17:05 休憩

17:05～17:30
報告

プレゼンター：御手洗 潤氏 京都大学経営管理大学院特定教授

17:30～17:35 閉会

＜イベントに関するお問合せ先＞

全国エリアマネジメントネットワーク in 大阪 事務局（公益財団法人 都市活力研究所）

担当窓口：三本松、如休

E-mail：erimane-kansai1@urban-ii.or.jp

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

全国エリアマネジメントネットワーク事務局（大丸有エリアマネジメント協会）

担当窓口：㈱フロントヤード 長谷川、関口

E-mail：info@fyard.co.jp

※本資料は本日付で国土交通記者会・国土交通省建設専門紙記者会・大阪市政記者会・京都府政記者クラブへお届けしています。